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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

ایران و ونزوئلا تفاهم نامه همکاری نفتی امضا کردند
ایران و ونزوئلا با هدف گسترش همکاری در بخش های مختلف صنعت 
نفت تفاهم نامــه همکاری امضــا کردند.به گزارش اقتصاد ســرآمد ، این 
تفاهم نامه با حضور ابراهیم رئیســی، رئیس جمهــوری، در بخش صدور 
خدمات فنی، انتقال فناوری، ارائه خدمات آموزشی، آموزش نیروی انسانی 
و همکاری در بخش توســعه صنعت پالایش به امضای جواد اوجی، وزیر 
نفت و فلیکس پلاسنسیا گونسالس، وزیر امور خارجه ونزوئلا رسیده است.
طبق اعلام وزارت نفت، رئیس جمهوری در رأس هیئتی عازم دوحه شده 
بود، در ششمین نشست سران مجمع کشــورهای صادرکننده گاز حضور 
یافت.تهران و دوحه با حضور رئیس جمهوری و امیر قطر ۱۴ سند همکاری 

امضا کردند.

فشرده ترین تعمیرات دوره ای پتروشیمی غدیر بدون 
حادثه تکمیل شد

فشــرده ترین عملیات تعمیرات دوره ای و عملیات نگهداری پتروشیمی 
غدیر بدون توقف و کاهش تولید و با حداکثر بهره وری و بدون حادثه انجام 
شد.به گزارش اقتصاد سرآمد ، بزرگترین تعمیرات اساسی  این شرکت در 
همه واحدهای فرآیندی مجتمع، با هدف افزایش بهره وری و بدون کاهش 
تولید و در کمترین زمان پایان یافت.از اهداف برگزاری تعمیرات اساسی این 
مجتمع، می توان به رفع گلوگاه های تولید و دستیابی به تولید پایدار، کاهش 
ریســک عملیاتی در دوره بهره برداری واحدها و از همــه مهمتر، افزایش 
ظرفیت تولید اشاره کرد.نقطه حائز اهمیت در اجرای این پروژه، توجه به 
ضرورت پیاده سازی دقیق ضوابط ایمنی و اچ اس ئی بود؛ دوره تعمیراتی که 
تلاش شد بدون کوچکترین حادثه انسانی و مالی، با موفقیت در زمان بندی 
تعیین شده به پایان برســد.نکته متمایز این پروژه، حضور مدیران شرکت 
به صورت ۲۴ ســاعته و تمام وقت در طول مدت تعمیرات اساسی بود که 
با توجه به فراگیری ابتلا به امُیکرون و ابتلای تعدادی از کارکنان عملیاتی 
شرکت با رعایت پروتکل های بهداشتی در محل کار خود قرنطینه شده و از 
طریق سیستم های ارتباطی، فعالیت ها را رصد و پیش می بردند تا کوچکترین 
توقف متوجه کار و عملیات تعمیرات نشود. از دیگر شاخصه های مهم این 
تعمیرات اساســی، ایجاد فرصتی بود تا واحد تعمیرات به انجام بعضی از 
فعالیت ها، از جمله آزمون تنظیم رله های برق، سرویس رســانی به موقع به 
نیروها، تمیزکاری الکتروموتورها، تعویض، کابل کشی جدید و تمیزکاری 
و آچارکشی فیدرها و... بپردازد. در این تعمیرات فشرده بیش از ۷۰۰ عدد 
پرمیت سرد و گرم و فضای بسته از ســوی واحد بهره برداری همزمان در 
هر سه واحد مختلف با بیش از ۶۰ فعالیت اصلی صادر شد که از مهمترین 
آنها می توان به تعویض مبدل های EA_314 )که برای نخستین بار پس از 
راه اندازی مجتمع تعویض شده بود( اشاره کرد. تعویض مبدل های حساس 
و به دنبال آن عملیات کوره کراکر، بیرون کشــیدن ۱۷ عدد گان کوئینچر، 
تمیزکاری ۵۱ عدد نازل و همچنین اصلاح بیش از ۳۰ عدد از کنترل ولوهای 
واحدها با ارسال به کارگاه برای سرویس و تعویض قطعات و... انجام شد. 

پیشروی جدی طرح کهاب در پمپ بنزین ها 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده های نفتی گفت: طرح کهاب از چند 
بخش تشکیل شــده و در حال اجراست و ما نیز ســاز و کار را طبق برنامه 
مشخص شده و سیاست های تنظیم شده تبیین می کنیم و ان شاءالله این طرح 
را در بخش های مختلف جایگاه های عرضه سوخت و ناوگان حمل و نقل 
پیش ببریم. به گزارش اقتصاد ســرآمد ،ِ کرامت ویس کرمی ، با بیان اینکه 
ناوگان جدیدی که نوسازی می شــود، به سیستم کهاب مجهز خواهد بود، 
اظهار کرد: ناوگان جدیدی که وارد مجموعه شــرکت می شود و یا جایگاه 
جدیدی که احداث و به سیســتم سوخت رسانی کشــور اضافه می شود، 
حتما باید طرح کهاب را داشته باشد و این مساله جزو مصوبات است.وی 
با اشاره به طرح نوســازی پمپ بنزین ها و ارتباط آن با اجرای طرح بنزین 
یارانه ای برای همه، تاکید کرد: بحث های نوسازی، افزایش تعداد جایگاه ها 
برای عرضه سوخت، همیشه مورد توجه بوده اســت، استانداردسازی و 
رفع نواقص با بازدیدهایی که انجام می شــود، مورد بررسی قرار می گیرد، 
چراکه جایگاه های سوخت جزو مکان هایی هستند که به صورت ۲۴ ساعته 
فعالیت خطیر سوخت رسانی را انجام می دهند.مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی با بیان اینکه بحث نوسازی و بازسازی همیشه مورد توجه 
است، گفت: جایگاه فرسوده زیادی در کشور نداریم اما ممکن است یک 
جایگاه دچار نقصی باشد که تعمیرات اساسی آن طبق برنامه و هماهنگی که 

با شرکت ملی پخش انجام می شود، پیش می رود. 

توان صادراتی پایانه خارک افزایش می یابد
مدیرعامل پایانه های نفتی ایران از بهســازی پهلوگاه شماره ۹ و ۱۰ اسکله 
شرقی پایانه خارک با اعتبار حدود ۲۵۰ میلیارد ریال خبر داد و گفت: توان 
صادراتی نفت خام و فرآورده های نفتی با تعمیرات اساســی و نوســازی 
اسکله ها افزایش می یابد. به گزارش اقتصاد سرآمد،ِ  عباس اسدروز اظهار 
کرد: شرکت پایانه های نفتی ایران با توجه به مسئولیت خود در زمینه ذخیره 
سازی، اندازه گیری و صادرات نفت خام و با توجه به نقش مهم در زنجیره 
ارزش شــرکت ملی نفت ایران، همــواره حفظ پایــداری تولید و ارتقای 
توانمندی های خود در زمینه روزآمد کردن تجهیزات و آماده سازی شرایط 
عملیاتی برای افزایش تولید و صادرات نفت خام را همسو با سیاست های 
صنعت نفت در دستور کار خود قرار داده است.وی با بیان اینکه اصول هر 
صنعتی حفظ تأسیســات با انجام تعمیرات به  موقع است، تصریح کرد:  با 
توجه به جامعیت موضوع و مشارکت مسائل مالی، بازرسی فنی، تدارکات 
کالا، منابع انسانی و... موضوع با عنوان مدیریت دارایی های فیزیکی مطرح 
شده است که عملیات تعمیرات و نوسازی اسکله های صادراتی را می توان 
به عنوان یک از دارایی های راهبردی در این حوزه برشمرد.مدیرعامل شرکت 
پایانه های نفتی ایــران تصریح کرد: در این زمینه پروژه بهســازی پهلوگاه 
شــماره ۹ و ۱۰ )از محور ۱۰۱ تا ۱۲۱ ( اسکله شرقی پایانه خارک با اعتبار 
حدود ۲۵۰ میلیارد ریال در دستور کار قرار گرفت  که عملیات اجرایی آن 

از سوی پیمانکار شروع شده است.

 امضای تفاهم نامه پتروشیمی خوزستان، اروند
 و شهید تندگویان با شرکت های ایرانی

در اولین روز از برگزاری نمایشــگاه و همایش تخصصی حمایت از ساخت 
داخل در صنعت پتروشیمی شرکت های پتروشیمی خوزستان، اروند و شهید 
تندگویان تفاهم نامه های همــکاری با خودکارهای ایرانــی امضا کردند.به 
گزارش اقتصاد سرآمد، در اولین روز از برگزاری این نمایشگاه چهار تفاهم نامه 
همکاری بین شرکت پتروشیمی خوزستان به عنوان کارفرما و شرکت های طاها 
قالب توس، فدکو، رایمون سورین پارت، گسترش فناوری خوارزمی به عنوان 
سازندگان داخلی به امضا رسید.در این تفاهم نامه ها بر امکان طراحی و ساخت 
انواع مبدل های حرارتی، سانتریفیوژها و دیگر تجهیزات مورد نیاز پتروشیمی 
و همچنین انواع کاتالیست ها پیش بینی شده است.مدیرعامل پتروشیمی اروند 
در آئین امضای تفاهم نامه های همکاری با شرکت های داخلی در نمایشگاه 
حمایت از ساخت داخل در صنعت پتروشیمی گفت: آنچه در این سال ها به 
عنوان تفاهم نامه با شرکت های ایرانی امضا کردیم، به مرحله قرارداد و تولید 
رسیده است و امروز شاهد تولید پی وی ســی  کاملا ایرانی توسط پتروشیمی 
اروند هستیم که علاوه بر نیاز داخل، به کشورهای دیگر صادر می شود.حسن 
نشان زاده مقدم ادامه داد: خرسندیم اعلام کنیم تفاهم نامه هایی که در نمایشگاه 
سال ۱۳۹۸ به امضا رساندیم نه تنها به قرارداد تبدیل شده، بلکه به کالا و مواد 
شیمیایی تبدیل و زنجیره پی وی سی  اروند را به پی وی سی  تماما ایرانی با ۳۶ 
کاتالیست و مواد شیمیایی ساخت داخل رسانده است.معاون برنامه ریزی و 
توسعه کسب و کار گروه صنایع پتروشــیمی خلیج فارس خاطر نشان کرد: 
داخلی سازی پوشش دهی آند و کاتد، تجهیزات فناوری برتر، تامین قطعات 
برج ها و کمپرسورها بخشی از تفاهم نامه هایی بود که اینجا امضا شد و امروز 
به کالا تبدیل شده است و امیدواریم تفاهم نامه هایی که امروز امضا می کنیم نیز 

به زودی به قرارداد و کالا تبدیل شود.

چهار اقدام راهبردی برای تقویت نقش 
ایران در مجمع صادرکنندگان گاز

ایران با توجه به موقعیت جغرافیایی ممتاز 
خود می تواند نقش کنترلی را در بازار گاز در 
هر دو حوزه خط لوله و ال. ان. جی ایفا کند؛ 
بنابراین ایجاد نظم در بازار با همکاری دو کشــور قطر 
و روسیه و نظاره گری  مستمر بر عملکرد آنها ضروری 

است.
به گزارش اقتصاد سرآمد ، پژوهشکده مطالعات انرژی 
موسســه مطالعات بیــن المللی انــرژی وزارت نفت 
در گزارشی با اشــاره به ســفر رئیس جمهور ایران به 
قطر برای حضور در مجمــع صادرکنندگان گاز درباره 
اهمیت این جایــگاه و نقش آفرینی ایــران عنوان کرد: 
تقاضای روزافزون انرژی و اداره ســنتی بازار جهانی 
گاز طبیعی و خرید و فروش آن بــر مبنای توافق های 
دوجانبه خریدار و فروشــنده، بدون توجه به وضعیت 
بازار، سبب شده است که کشــورهای تولیدکننده گاز 
در مذاکرات خود با خریــداران، در مورد مقدار عرضه 
و قیمت با چالشی جدی روبرو شوند. از این رو مجمع 
کشورهای صادرکننده گاز می تواند ضامن همکاری بین 
کشورهای تولیدکننده گاز بوده و از رقابت های ناسالم 

جلوگیری کند.
همچنین همکاری کشورهای تولیدکننده گاز، پایه گذار 
رقابتی سازنده بین آنها بوده و استفاده معقول از ذخایری 
را که این کشــورها در اختیار دارند، بــه دنبال خواهد 
داشت و می تواند موقعیت استراتژیک کشورهای عضو 

را در سطح جهانی افزایش بدهد.
ایجاد شــفافیت در بازار گاز می تواند موجب شود که 
خریداران گاز مجبور به پرداخت قیمت رقابتی باشند 
و این خود موجب بهبود قیمت رقابتی گاز می شود که 
از اثرات مثبت ایجاد مجمع گازی است. افزایش قدرت 
تاثیرگذاری بر قیمت گاز و در دســت گرفتن بازار رو 
به گســترش، از جمله مهمترین اهدافی بوده است که 
کشــورهای عرضه کننده گاز با تشکیل مجمع گازی به 

دنبال آن بوده اند.
تشــکیل ســازمانی همانند اوپک برای گاز، نخستین 
بار میان روســیه و ایران مطرح شــد. اولین دلیل قابل 
توجه از سوی این دو کشــور برای لزوم تشکیل چنین 
سازمانی، روند رو به رشد جایگزینی گاز به جای نفت 
در صنایع و به تبع آن تأثیر گاز در اقتصاد جهان بود. از 
سوی دیگر پدیدار شدن بازارهای رقابتی ناسالم ناشی از 
عدم حضور یک مرجع قیمت گذار بین المللی منجر به 
کاهش بهره وری اقتصادی برای کشورهای صادرکننده 
گاز می شود.سه کشور ایران، روسیه و قطر که بر روی 
هم ۵۰.۱ درصد ذخایر گازی جهان را در اختیار دارند، 
در نتیجه نقش اصلی را در معادلات آینده بازار جهانی 
انرژی بر عهده خواهند داشــت. روســیه با در اختیار 
داشــتن بیش از ۱۹.۹ درصد ذخایر گازی، بیشــترین 
ذخایر گاز طبیعــی دنیا را در اختیــار دارد. جمهوری 
اسلامی ایران و قطر پس از روســیه در جایگاه دومین 
و ســومین کشــورهای دارنده ذخایرگاز طبیعی دنیا 

قرار دارند.
روسیه یکی از عمده ترین صادرکنندگان گاز طبیعی در 
جهان است که به دلیل تأمین بخش قابل ملاحظه ای از 
گاز مورد نیاز جهان، حق حاکمیت خود بر منابع انرژی 
را به رســمیت شــناخته و قیمت گذاری بر حامل های 
انرژی را به رأی و ســلیقه خود انجام می دهد. در این 
میان قطر، دقیقاً در نقطه مقابل روسیه قرار دارد به طوری 
که با کم ترین مقاومت، راهکارهای ارائه شده از سوی 
قدرت ها را برای فروش و واگذاری گاز تولیدی خود 
به کمترین قیمت می پذیرد.از ســوی دیگر، ایران است 
که باید علاوه بر تأمین بخشی از نیاز اقتصادی خود از 
طریق فروش گاز، بازارهای مناسبی را نیز بیابد تا مانند 
قطر، گاز خود را با قیمتی بسیار پایین تر از ارزش واقعی 
آن ارائه نکند. این ســه قطب مطرح تأمین گاز هر یک 
با اعمال شــیوه های خاصی، بر قیمت گذاری گاز تأثیر 

می گذارند.
حال آن که دیگر صادرکنندگان گاز به دلیل نقش کمرنگ 
خود در تأمین گاز مورد نیاز جهان، بسیار منفعلانه عمل 
می کنند و بیشتر پیرو روند قیمت گذاری با طرفین خود 
هســتند. این ناهمگنی تاکنون نتیجه ای جز آشــفتگی 
بازارهای جهانی گاز نداشته است و در این میان به نظر 
می رسد کارکرد سازمانی برای قیمت گذاری و نظارت 
بر عرضه گاز، می تواند بسیار راهگشا باشد.با توجه به 
همکاری دو کشور روســیه و قطر در عرصه صادرات 
گاز طبیعی و رقابت آنها با ایران، سیاســت گذاران انرژی 
کشور می بایست سیاست  های این دو کشور را در حوزه 
صادرات گاز به دقت دنبال کــرده و زمینه  های تعامل 
و همکاری با این دو صادرکننــده بزرگ مجمع و بازار 
جهانی را فراهم سازند.این مسئله زمانی اهمیت می  یابد 
که شواهد تاریخی نشــان می دهد کشور روسیه شریک 
و همکار مناسبی برای ایران در ســطح منطقه و جهان 
نبوده و همواره منافع خود را دنبال کرده اســت. از بین 
کشورهای عضو مجمع تنها کشــورهای قطر و روسیه 
می توانند در شــرایط موجود نقش ناظم بازار را ایفاء 
کنند.کشور روســیه می  تواند به دلیل دسترسی به بازار 
بزرگ اروپا سیاست  های کنترلی را در بخش خط لوله 
اتخاذ کند و کشــور قطر نیز با توجه به زیرساخت  های 
صادرات ال. ان. جی این کشــور امکان کنترل بازار را با 
هدف تامین منافع کشورهای عضو مجمع در بخش ال .

ان. جی دارد.در این میان کشور ایران با توجه به ذخایر 
عظیم گاز طبیعی، دسترسی به بازارهای بزرگ مصرفی 
در شرق و غرب کشــور به ویژه اروپا، هند، پاکستان، 
افغانســتان، عراق، چین و ... )در واقع کشور ایران در 
مرکز بازارهای بزرگ مصرفی قــرار دارد( و همچنین 
دسترســی به آب های آزاد، می  تواند نقش کنترلی را در 
بازار جهانی گاز در هر دو حوزه خط لوله و ال. ان. جی 
ایفا کند. بنابراین در راســتای ایجاد نظم در بازار باید با 
هر دو کشور قطر و روسیه همکاری توام با نظاره گری 

مستمر برقرار نمود.

 رویکرد کشورهای صادرکننده گاز برای عرضه بیشتر به بازار جهانی انسان  دوستانه است
رئیس جمهور کشورمان تاکید کرد: رویکرد ما به عنوان اعضای مجمع کشورهای صادرکننده گاز، برای عرضه بیشتر گاز طبیعی به بازار جهانی، رویکردی با جنبه های انسان دوستانه 
است.به گزارش اقتصاد سرآمد ، سید ابراهیم رئیسی در ششمین مجمع کشورهای صادرکننده گاز )GECF( در قطر ضمن تبریک به شیخ تمیم بن حَمَد آل ثانی برای ریاست بر 
ششمین نشست سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز و تشکر از دولت و ملت قطر به برگزاری این نشست و مهمان نوازی  گرم از هیات جمهوری اسلامی ایران، گفت: همچنین 
از جناب آقای دبیرکل و همکاران شان در دبیرخانه مجمع کشورهای صادرکننده گاز نیز بابت تلاش ها و آماده سازی های نشست سران، قدردانی می کنم.رئیس جمهور تصریح کرد:  
امیدوارم به یاری خداوند این اجلاس بتواند زمینه ها و افق های همکاری بیشتر بین اعضا را برای حفظ و صیانت از گازطبیعی که سرمایه ملی خدادادی آن هاست، بیش از گذشته 
تقویت کند.  رئیسی خاطر نشان کرد: برگزاری شش دوره اجلاس سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز در طول عمر این سازمان بین الدولی نوپا، بیش از هر واقعیتی، نشانه ای 

قوی از همگرایی، همبستگی و عزم اعضای آن برای پیگیری اهداف مجمعی است که پایه های اولیه ی آن با ابتکار تهران در سال ۲۰۰۱، بنا گذاشته شد.

گــروه انــرژی - چالش هــای 
زیســت محیطی باعث شده تا محققان 
روی بــه تولید انــرژی پــاک از موز 
با فرآینــد پیرولیــز بیاورند. ایــن روش یکی از 
عجیب ترین راه های تولید انرژی پاک محســوب 
می شود که اخیرا یافت شده اســت. امروزه تولید 
انرژی تجدیدپذیر به صورت های مختلفی انجام 
می شود که یکی از راه های عجیب آن تولید انرژی 
تجدیدپذیر و پاک از جداســازی پوســت موز با 
فلاش نور پرقدرت است. منفجر کردن موز با نور 
می تواند راه را برای زیست  توده دوستدار با محیط 
زیســت هموار کند. دانشمندان کشــف کرده اند 
پوست موز که با یک لامپ قدرتمند جدا می شود، 
می تواند فوراً به انرژی تجدیدپذیر تبدیل شود. این 
روش جدید استخراج هیدروژن که همچنین برای 
چوب ذرت، دانه های قهوه و پوســته نارگیل نیز 
امکان پذیر است، می تواند روش قابل توجهی برای 

افزایش ذخایر گاز از زیست توده باشد.
به گزارش اقتصادســرآمد، این درحالی است که 
اروپا اقتصــاد هیدروژنی خود را در مســیر بدون 
کربن تا ســال ۲۰۵۰ افزایش می دهد. با توجه به 
سیاســت های مربوط به هیدروژن اتحادیه اروپا، 
هیدروژن »تجدیدپذیر« را می توان از زیست توده 
)مواد گیاهی و حیوانی( به شرط رعایت معیارهای 
پایداری خاص تهیه کرد. یکی از نگرانی های اصلی 
 CO۲ زیست توده این است که در واقع می تواند
بیشتری را برای نیروگاه های سوخت آزاد کند، به 

عنوان مثال در جایی که جنگل ها تسطیح شده اند.
در حال حاضر دو مســیر اصلی برای تبدیل کردن 
زیست توده ها به صورت شیمیایی با استفاده از گرما 
وجود دارد: گازی شدن و تجزیه در اثر حرارت یا 
پیرولیز. گازی شــدن، مواد آلی را تا دمای ۱۰۰۰ 
درجه سانتیگراد منفجر می کند و آن را به گاز سنتز 
که ترکیبی از هیدروژن، متان، مونوکســید کربن، 
دی اکسید کربن است، تبدیل می کند که به عنوان 
سوخت زیســتی استفاده می شــود. بقایای جامد 
کربن که به نام »بیوچار« یا زغال نوعی کود طبیعی 
سیاهرنگ شناخته می شــود، باقی می ماند.  اکنون 

یک روش ساده تر به شکل فوتوپیرولیز با استفاده 
از یک لامپ زنون در دسترس است که نور سفید 
درخشانی از خود ساطع می کند، مانند همان نوری 
که در دوربین عکاســان دیده می شود. یک شات 
قدرتمند با لامپ می تواند تغییر صورت زیســت 
توده را تنها در چند میلی ثانیه ایجاد کند. ابتدا پوست 
موز باید در دمای ۱۰۰ درجه سانتیگراد به مدت ۲۴ 
ساعت خشک شود، ســپس قبل از قرار دادن در 
راکتور فولاد ضد زنگ، غربال شــود تا به صورت 

پودر ریز درآید.
امیر زارع کارشناس انرژی سبزکشورمان در اینباره 
به اقتصادســرآمد، گفت: براساس آمار روزانه بین 
۳.۵الی۴ میلیون تن زباله درسراســر دنیا تولید می 
شود، که متوسط جهانی موادقابل تجزیه بیولوژیکی 
درزباله 40% است. درحالی که این مواد درزباله 
های ایران به طور متوسط۶۰ الی ۷۰درصد است. 
با توجه به درصد بالای پســماند تجدید پذیر یا به 
عبارتی پسماند تر در کشــور، باید به دنبال شیوه 

های نوین مدیریت این زائدات باشیم. 
صنعت انرژی های تجدیدپذیر در ایران رشد 

سریعی را تجربه می کند
وی در ادامه با اشاره به این که، .هم اکنون بسیاری 
از کشورهای توســعه یافته بارویکردی هدفمند 
اقدام به اجرای برنامه هــای بازیافت و مدیریت 
زائدات تر و تفکیک آن ها از زباله شهری می کنند، 
افزود: صنعت انرژی هــای تجدیدپذیر در ایران 
رشــد ســریعی را تجربه می کند، انتظار می رود 
ظرفیت تولید انرژی های تجدید پذیر تا ۵ ســال 

آینده حداقل ۷ برابر شود.
مدیریت پسماند شهری یکی از چالش های 

عمده شهرهای بزرگ
او تصریح کرد: مدیریت پســماند شهری همواره 
یکی از چالشهای عمده شهرهای بزرگ بوده است. 
تولید انرژی بصورت بیوگاز، راه حلی قابل قبول 
و شناخته شده اســت. بیوگاز یکی از محصولاتی 
است که در طبیعت و در اثر فرآیند تجزیه مواد آلی 

به وجود می آید. با در اختیارگرفتن وکنترل منابع 
تجزیه پذیر قابلیت تولید بیوگاز و امکان اســتفاده 
از آن به عنوان یکی از منابع ســوختی و تبدیل به 
شکل های مختلف انرژی وجود دارد. خوشبختانه 
ظرفیت تولید آن نیز در ایران به وفور یافت می شود.

گزینه های اصلی برای تامین انرژی های 
تجدیدپذیر

زارع گفت: بیوگاز یا انــرژی تجدیدپذیربه عنوان 
یکی از گزینه های اصلــی برای تامین انرژی های 
تجدیدپذیر در دنیا مطرح است که نسبت به سایر 

آن ها از مزایای بسیاری برخوردار است.
هر کیلوگرم زیســت توده خشک می تواند حدود 
۱۰۰ لیتر هیــدروژن و ۳۳۰ گرم بیوچار تولید کند 
که تا ۳۳ درصد وزن توده پوست موز خشک شده 
اصلی را تشکیل می دهد. این شکافت زیست توده 
طبیعی به گاز و زغال چوب به عنوان یک راه حل 
»هوشمند، سریع و سازگار با محیط زیست« برای 
تولید هیدروژن ارائه می شــود. زغال نیز ارزشمند 
است زیرا می توان آن را برای بهبود سلامت گیاهان 
به خاک اضافه کرد یا به عنوان یک استراتژی جذب 

کربن ذخیره کرد.
در مرحله بعــد، دانشــمندان امیدوارند که روش 
آنها بتواند رشــد کند و در پســماند های صنعتی 
مانند تایر ها اعمال شود. حتی می تواند راه را برای 
پیرولیز خورشیدی هموار کند که انرژی خورشید 
را برای پایداری بیشتر کنترل  کند. به کارگیری منابع 
انرژی سنتی و یا استفاده از تکنولوژی های جدید 
جهت تولیــد انرژی نظیر انرژی هســته ای بحث 
آلودگی های محیط زیست را مطرح می کند. امروزه 
زباله های اتمی و نفتی، توجه بشر را به استفاده از 
ســوخت های تجدید پذیر معطوف کرده است. 
بنابراین تلاش دولتها همواره توسعه ی تحقیقات 
و بــه کارگیــری تکنولوژی هــای جدید جهت 
مدیریت پایدار در این زمینه بوده اســت . در این 
میان بیومس یا زیست توده مهم ترین منبع تجدید 
پذیر جهت تولید انرژی و کاهــش آلودگی های 
 ناشی از مصرف ســوخت های فسیلی محصوب

 می شود.

تولید بیوگاز، راه حلی برای چالش مدیریت پسماند شهری؛» اقتصادسرآمد« گزارش می دهد

رویکرد جهانی به تولید انرژی تجدیدپذیر از پسماند

برگزیده انرژی

مدیرعامل شرکت مادرتخصصی برق حرارتی گفت: پیک 
مصرف زمستان امســال با تامین مناسب سوخت مورد نیاز 
نیروگاه های حرارتی و تولید برق پایــدار و بی وقفه در این 
واحدها بدون خاموشی برنامه ریزی شــده در بخش خانگی و تجاری 
سپری شد.به گزارش اقتصاد سرآمد ، »محسن طرزطلب« افزود: در فصول 
سرد سال همزمان با کاهش دما در نقاط مختلف کشور، اولویت تامین گاز 
با مشترکان خانگی و تجاری است. در این بازه زمانی برای تامین مصارف 
مشترکان این بخش میزان گاز تحویلی به نیروگاه های حرارتی به عنوان 
اصلی ترین واحدهای تولید کننده برق کشور دچار محدودیت می شود.

وی ادامه داد: همین مســئله موجب شــده بود تا در طی چند سال اخیر 
محدودیت در تامین گاز نیروگاه ها و کســری مخازن سوخت مایع این 
واحدها در فصول سرد سال باعث شود تا تعدادی از واحدهای نیروگاهی 
به دلیل کمبود سوخت در زمستان از مدار خارج شده و شاهد قطعی برق 
در برخی از مناطق کشور باشیم.مدیرعامل برق حرارتی خاطرنشان کرد:  
امسال با همکاری و هماهنگی مناسب میان وزارتخانه های نفت، نیرو، 
راه و شهرسازی، سازمان محیط زیســت، دادستانی و نهادهای امنیتی و 
اطلاعاتی، سوخت زمستانی تمام نیروگاه های کشور به خوبی تامین شده 
و کمبود گاز این واحدها برای تولید برق را از طریق سوخت مایع جبران 
شد.طرزطلب  گفت: طی نیمه دوم امســال با توجه به محدودیت های 
موجود برای تامین سوخت نیروگاه ها جلسه های  منظم و هفتگی کمیته  
سوخت در ســطح معاونان وزیر و مدیران میانی سازمان ها و نهادهای 
یاد شده برگزار شد تا موضوع کمبود سوخت هر نیروگاه و نحوه تامین 
مصارف مورد نیاز آن به صورت دقیق مورد بررســی و رســیدگی قرار 
بگیرد.وی ادامه داد: طی یک ماه اخیر میزان سوخت مصرفی نیروگاه های 
حرارتی ۱۰ درصد نسبت به نیاز اعلامی کاهش یافته است و با وجود اینکه 
در سه ماه ابتدایی امسال نیروگاه اتمی بوشــهر را در اختیار نداشتیم، اما 
واحدهای این مجموعه در روزهای اوج مصرف زمستان امسال در مدار 
قرار گرفت و به کمک شبکه سراســری برق کشور آمد که همین مسئله 
در کنار استفاده حداکثری از نیروگاه های سیکل ترکیبی، انجام مدیریت 
مصرف و استفاده حداقلی از نیروگاه های برقابی و تجدیدپذیر موجب 
کاهش مصرف سوخت واحدهای نیروگاهی شده است.مدیرعامل برق 
حرارتی افزود: مصرف ســوخت مایع در نیروگاه ها سیر نزولی به خود 
گرفته است، طی ۲۰ روز نخست بهمن ماه حدود ۴۵ درصد سوخت مورد 
نیاز نیروگاه ها از طریق گاز طبیعی و مابقی توسط سوخت مایع)گازوئیل 
و نفت کوره( تامین شده، ولی در ۱۰ روز اخیر همزمان با گرم شدن هوا و 
کاهش مصرف مشترکان بخش خانگی و تجاری، میزان گاز تحویلی به 
نیروگاه ها نیز افزایش یافته و ۶۵ درصد سوخت مورد نیاز نیروگاه ها از 

طریق گاز طبیعی تامین شده است.

نایب رئیس فدراســیون صادرات انرژی گفت:با 
توجه به ناترازی که اکنون در شــبکه برق موجود 
اســت و موجب قطعی و محدودیت برق صنایع 
می شــود، مفهوم تبــادل کــه اعــم از واردات و 
صــادرات انرژی اســت اهمیت پیــدا می کند. بــه گزارش 
اقتصادسرآمد،علیرضا غفوری فرد، با بیا ن اینکه بر اساس این 
تبادل قیمت تمام شده برق داخلی و وارداتی را منطقی تر کرد به 
مهر افزود: صادرات برق و حامل های انرژی زمینه ساز صادرات 
خدمات فنی مهندسی به این کشــورها را فراهم می کند و این 
یکی دیگر از جنبه های گسترش دیپلماسی انرژی است. برق 
همیشه پیشتاز در زمینه صادرات خدمات فنی مهندسی بوده و 
ما تا پنج میلیارد دلار رکورد صادرات خدمات فنی مهندسی هم 
داشتیم که این رقم اکنون به زیر ۵۰۰ میلیون دلار رسیده است.
وی با انتقاد از دولتی بودن صــادرات برق تصریح کرد: بخش 
خصوصی حتی آمادگی ایــن را دارد که در برخی نقاط مرزی 
نسبت به توسعه ظرفیت اقدام کند و با توجه به در اختیار داشتن 
خطوط انتقال توسط دولت، نسبت به توسعه خطوط در قالب 
BOT اقدام کند. یعنی برق را از ایــن خطوط ترانزیت کند و 
هزینه اش را هم بپردازد ولی هنوز توجهی نشده است.غفوری 
فرد خاطرنشان کرد: بخش خصوصی آمادگی انتقال شبکه برق 
و احداث خطوط انتقال به کشورهای مختلف، از جمله قطر را 
دارد. در گذشته هم اگر چنین اقدامی صورت می گرفت دولت 
با پیمانکاری بخش خصوصی انجام می داد ولی امروز پیشنهاد 
می دهیم که این را بــه بخش خصوصی بســپارید و از قالب 
قراردادهای BOT استفاده کنید. تجربه این خطوط در برخی 
از پروژه های فرا ساحلی کشور وجود دارد و در بحث فناوری 
می توان گفت، امکان اتصال این شبکه از طریق کابل دریایی با 
استفاده از ظرفیت داخلی کشور به طور کامل وجود دارد.وی 
افزود: بر اساس گفته متولیان صنعت برق قطر، این کشور قصد 
صادرات برق به کشورهای همسایه از طریق شبکه برق ایران 
را دارد. ما باید از خود بپرسیم چرا کشــوری با ظرفیت کمتر 
۱۲ درصد ظرفیت برق ایران می خواهد نســبت به تأمین برق 
همسایگان ما نظیر پاکستان، افغانستان و عراق اقدام کند اما ما 
با توانمندی از چنین فرصت های بکری بهره نمی گیریم.نایب 
رئیس فدراســیون صادرات انرژی در پاسخ به سوالی مبنی بر 
وضعیت فعلی دیپلماسی انرژی کشور گفت: متأسفانه با روند 
فعلی و اقداماتی که در گذشته انجام شــده است، چشم انداز 

دیپلماسی انرژی کشور در حوزه برق مناسب نیست.

مدیرعامل شرکت مهندســی و توسعه گاز ایران 
گفت: اکنون هشت پروژه فعال خط لوله گاز در 
استان سیستان و بلوچستان در دست اجرا است که 
پروژه احداث خط لوله گاز »ایرانشــهر به چابهار و کنارک« 
به طول ۲۹۰ کیلومتر یکی از مهمترین آنها به شــمار می آید.
به گزارش اقتصاد سرآمد ، »رضا نوشادی« افزود: این پروژه 
در قالب چهار قطعه مجزا در اندازه های مختلف، هر یک به 
طول ۲۵، ۲۰،۴۵ و ۲۰۰ کیلومتری و قطرهای ۲۰،۱۶ ،۴۲ و ۵۶ 
اینچی با بهره مندی از توانایی چهار پیمانکار به طور همزمان 
در حال پیشرفت است.وی درباره مزیت های واگذاری پروژه 
خط لوله گاز ایرانشهر به چابهار و کنارک به چهار پیمانکار 
مختلف، گفت: پروژه ای با این گســتردگی که ۲۰۰ کیلومتر 
آن ۵۶ اینچ و اجرای آن با صعوبت شرایط جغرافیایی منطقه، 
حجم عظیم عملیات مسیرســازی و مشــکلات تأمین کالا 
مواجه است، توســط یک پیمانکار با ریسک بالایی روبه رو 
می شد.نوشادی، از پیشــرفت حدود ۹۳ درصدی این پروژه 
خبر داد و گفت: مایه خرسندی است که با اجرای این پروژه، 
نیروگاه های چابهار و کنارک که در حال حاضر از ســوخت 
مایع استفاده می کنند، از نعمت انرژی پاک برخوردار می شوند 
و علاوه بر صرفه جویی قابل توجهی که در این بخش عاید 
کشور می شود، خوراک صنایع مکران نیز از طریق این پروژه 
تامین خواهد شد. مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز 
ایران،  پروژه »خوشه – خاش« را از دیگر پروژه های در دست 
اجرا در استان سیستان و بلوچستان عنوان کرد و افزود: این 
پروژه با انشــعاب از خط هفتم و در قالب دو گستره تعریف 
شده که عملیات اجرایی گستره اول شامل ۱۰۴ کیلومتر خط 
۲۰ اینچ »ایرانشــهر – پالیزان« و ۴۲ کیلومتــر خط ۱۶ اینچ 
»پالیزان – خاش« با پیشــرفت ۸۸ درصد است.وی ادامه داد: 
پروژه »خاش – میرجاوه« به عنوان گستره دوم به طول ۱۰۷ 
کیلومتر وقطر ۱۰ اینچ با پیشرفت ۹۷ درصد است که علاوه بر 
شهرهای خاش و میرجاوه، کارخانه سیمان خاش و شهرک 
های صنعتی اطراف شهرها را از نعمت گاز بهره مند خواهند 
کرد.نوشــادی گفت: فاز دوم پروژه »خوشــه – خاش« نیز 
با انشعابی که از ســه راهی پالیزان گرفته شده آغاز و اهالی 
شهرهای پسکوه، زابلی، سوران، جالق، هیدوج وسیرکان را 
از نعمت گاز برخوردار می کند که پس از انجام طراحی پایه 
این توســط این طرح، اجرای آن به طرح دیگری در شرکت 

مهندسی و توسعه گاز ایران واگذار شد.

 با تامین مناسب سوخت مورد نیاز نیروگاه های حرارتی

زمستان امسال با تامین سوخت 
نیروگاه ها، بدون خاموشی سپری شد

در راستای گسترش دیپلماسی انرژی صورت می گیرد

آمادگی بخش خصوصی برای اتصال 
شبکه برق ایران و قطر 

نیروگاه های چابهار و کنارک گازدار می شوند

هشت پروژه فعال خط لوله گاز در 
سیستان و بلوچستان در دست اجراست


